previstos para gastos de campanha no cargo em que concorrer, enquanto seu § 1º
prevê que o percentual previsto no caput deste artigo aumentará para 30% (trinta
por cento) para as campanhas eleitorais que possuam limites para gastos iguais ou
inferiores a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

O conceito de recursos próprios, por seu turno, vem definido pelo §
4º do art. 391 do PLP, vale dizer, todos os valores auferidos licitamente pelo candidato,

inclusive por meio de dividendos, de proventos, de juros de capital próprio decorrentes

[...]

seja, limitados a 10% (dez por cento) do total previsto para gastos de campanha
no cargo em que concorrer, com a possibilidade de esse limite aumentar para 30%
(trinta por cento) para as campanhas eleitorais que possuam limites para gastos
iguais ou inferiores a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Entendemos que a alteração proposta nesta emenda preserva a plena
incidência do princípio isonômico aplicado às campanhas eleitorais, na medida
em que todos os candidatos, aqueles que disponham de recursos próprios ou não,
devem se submeter ao limite de gastos por campanha, que é idêntico para todos.